
24212  Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008 

PARTE B

 CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

Despacho (extracto) n.º 15055/2008
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Económico e Social, 

de 21 de Maio de 2008:
Maria José Aparício Delgado — nomeada definitivamente chefe 

de secção, escalão 1, índice 337, do quadro de pessoal do Serviço 

de Apoio Técnico e Administrativo do Conselho Económico e 
Social após aprovação em concurso interno de acesso limitado, 
considerando -se exonerada do anterior lugar à data da aceitação da 
nova categoria.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2008. — A Secretária -Geral, Paula Agapito. 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 16/2008
No âmbito da realização das sessões plenárias do Congresso dos 

Poderes Locais e Regionais da Europa, organismo internacional que 
tem por objectivo a defesa, o reforço e o desenvolvimento do poder 
local e regional, torna -se necessário proceder à nomeação da delegação 
portuguesa que irá estar presente nas sessões plenárias, em Estrasburgo. 
Para a composição da delegação nacional foram consultados o Governo 
Regional da Região Autónoma dos Açores e o Governo Regional da 
Região Autónoma da Madeira, bem como a Associação Nacional de 
Municípios Portugueses e a Associação Nacional de Freguesias.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 

de Ministros resolve:
Nomear a delegação nacional para estar presente nas duas próximas 

sessões plenárias do Congresso dos Poderes Locais e Regionais da 
Europa, a realizar em 2008 e 2009, composta pelos seguintes membros, 
no que diz respeito à:

a) Câmara dos Poderes Locais, como titulares:
i) Carlos Alberto Pinto, presidente da Câmara Municipal da 

Covilhã;
ii) Artur Torres Pereira, presidente da Assembleia Municipal de 

Sousel;
iii) Joaquim de Almeida Barreto, presidente da Câmara Municipal 

de Cabeceiras de Basto;
iv) Armando Manuel Diniz Vieira, presidente da Junta de Freguesia 

de Oliveirinha.

b) Câmara dos Poderes Locais, como substitutos dos membros refe-
ridos na alínea anterior:

i) Isabel Damasceno Costa, presidente da Câmara Municipal de 
Leiria;

ii) António Manuel Oliveira Rodrigues, presidente da Câmara Mu-
nicipal de Torres Novas;

iii) Maria Elisabete Ferreira Correia de Matos, presidente da Junta 
de Freguesia de Torgueda.

c) Câmara das Regiões, como titulares:
i) Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim, Presidente do Governo 

da Região Autónoma da Madeira;
ii) Carlos Manuel Martins do Vale César, Presidente do Governo da 

Região Autónoma dos Açores;
iii) Maria da Luz Rosinha, presidente da Câmara Municipal de Vila 

Franca de Xira e vogal da Junta Metropolitana de Lisboa.

d) Câmara das Regiões, como substitutos dos membros referidos na 
alínea anterior:

i) João Carlos Cunha e Silva, Vice -Presidente do Governo da Região 
Autónoma da Madeira;

ii) Vasco Ilídio Alves Cordeiro, Secretário Regional da Presidência 
do Governo da Região Autónoma dos Açores;

iii) Manuel Castro Almeida, presidente da Câmara Municipal de 
São João da Madeira e vice -presidente da Junta Metropolitana do 
Porto;

iv) Ana Teresa Vicente Custódio de Sá, presidente da Câmara 
Municipal de Palmela e vogal da Junta Metropolitana de Lis-
boa.

8 de Maio de 2008. — O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho 
Pinto de Sousa. 

 Gabinete do Secretário de Estado da Presidência
do Conselho de Ministros

Despacho n.º 15056/2008
O Decreto -Lei n.º 161/2007, de 3 de Maio, definiu a missão, atribui-

ções e tipo de organização interna da Secretaria -Geral da Presidência 
do Conselho de Ministros, determinando -lhe, entre outras, a atribuição 
de assegurar as acções de inspecção e auditoria aos serviços e organis-
mos integrados na Presidência do Conselho de Ministros ou sujeitos à 
tutela dos membros do Governo integrados na Presidência do Conselho 
de Ministros.

Nos termos das disposições conjugadas do n.º 2 do artigo 2.º e do n.º 2 
do artigo 8.º do mesmo diploma, a responsabilidade pelo desempenho 
destas funções cabe, especificamente, a uma equipa multidisciplinar 
cujo respectivo chefe é nomeado por despacho do membro do Governo 
competente.

Em face do exposto, e ao abrigo das disposições conjugadas do ar-
tigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo 
Decreto -Lei n.º 105/2007, de 3 de Abril, do n.º 2 do artigo 2.º e do n.º 2 
do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 161/2007, de 3 de Maio, bem como do 
despacho de subdelegação de competências n.º 14 405/2005, de 21 de 
Junho, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 30 de Junho de 
2005, determino:

1 — A constituição da equipa multidisciplinar «Equipa de auditoria 
e inspecção», a qual tem como objectivo assegurar as acções de inspec-
ção e auditoria aos serviços e organismos integrados na Presidência do 
Conselho de Ministros ou sujeitos à tutela dos membros do Governo 
nela integrados.

2 — A designação como chefe da equipa multidisciplinar do licenciado 
Sérgio Henrique dos Santos Oliveira Pereira, técnico superior do quadro 
de pessoal da Secretaria -Geral da Presidência do Conselho de Minis-
tros, pelo prazo de três anos, renováveis, com estatuto remuneratório 
equiparado a director de serviços.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 15 de Março de 
2008.

10 de Março de 2008. — O Secretário de Estado da Presidência do 
Conselho de Ministros, Jorge Lacão Costa. 




